## **Wacana yang berkembang seputar isu**

### **a. Sebelum Kelahiran Tokoh**

Sejarah perkembangan ekonomi Islam di Indonesia dimulai dari masuknya Islam ke Indonesia dan dengan berdirinya kerajaan-kerajaan Islam di Nusantara. Islam telah menyebar di Sumatera pada tahun 1200 Masehi (597 Hijriyah) berdasarkan fakta-fakta sejarah seperti pada kuburan raja-raja aceh terdapat makam Al-Malik Kamil yang meninggal dunia pada hari ahad 7 Jumadil awal 607 H (1210 M) di desa Blang Mel, Aceh.<sup>753</sup> Dapat dikatakan ketika Islam masuk di suatu daerah atau wilayah, maka tidak hanya praktek ibadah saja yang menjadi cara hidup penganutnya tetapi juga aspek muamalah seperti dalam praktek ekonomi baik di level individu, masyarakat dan negara.